
REPU8LIKA E SHOIPlRISl 

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI 

NDERMJET 

GJYKATES SE LARTE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

DHE 

MINISTRJSE SE DREJTESISE 

DHE 

MINISTRISE SE INTEGRIMJT EUROPIAN 

"PER 
HARMONIZIMlN E TE DHENAYE STATISTIKORE DHE RAPORTIMIN E ECURISE SE 

GJYKIMIT TE <::ESHTJEVE GJYQESORE PENALE QE LIDHEN ME VEPRAT PENAL£ TE 
KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR" 



ata ~ t arte, Ministria e Drej tesise dhe Ministria e Integrimit Europian. ne vijim te quajtura Palet: 

Duke rrwrre ne knnsidercae sc korrupsioni dhe krimi organizuar jane nder pengesat kryesore ne 

perparimin e Shqiperise; 

Duke marre ne konsiderate se lufta kunde r korrupsionit dhe krimit te orgamzuar eshte nje nga 

prioritetet e Qeveri se shqiptare~ 

Duke konflrmuar angazhimin institucional dhe interesin e perbashket per krijimin e nJe ststemi te 
konsol iduar te te dhenave statistikore dhe gj urmimin e rasteve konkrete lidhur me veprat penale te 

korrupsionit dhe krimit te organizuar; 

Duke aflrmuar vullnetin e mire dhe vendosmerine e tyre per te bashkepunuar dhe kontribuar ne menyre 

konstruktive dhe thelbesore ne luften kunder korrupsionit dhe krimi t te organizuar; 

Duke synuar plotesimin e ketij prioriteti dh~ vleresirn in e vazhdueshem te perparimit te arritur; 

Duke synuar paraqitjen e statisti kave te besueshme dhe informac ionit te plote mbi vij imesine e 
ndjekjeve dhe ndeshkimeve penale per veprat penale te lidhura me korrupsionin dhe krimin e 

organizuar, ne l<Uader te procesit te anetaresimit ne Bashkimin Evropian; 

Duke synuur paraqitjen e ketyre statisti kave dhe informacione\'C per institucionet publike shqiptare dhe 

shcrbimet e Komisionit Evropian; 

Duke u mbeshtetur ne kuadrin ligjor qe rrcgullon detyrimet e ty re institucionale ne luften kunder 

korrupsionit dhe krimit te organizuar; 

Kane rene dakord te lidhin kete Memorandum Bashkepunimi , ne vij irn i quajtur Memorandumi, 



Neni 1 
Qellimi 

emoranOumi ka per qellim forcimin e bashk<punimit mes Paleve per mbledhjen, perpumm\0 dhe 
raportimin e stati5tikave te besueshme dhe te plata qe demonstrojne vijimesine e ndjekjeve dhe 

ndt:shkimeve penale per vcprat penale te lidhura me korrupsionin dhe krimin e organizuar. 

Neni 2 
Objekti i bashkcpunimit 

Palet nepermjet ketij Memorandumi , synojne: 
a) te mbledhin, perpunojne dhe raportojne te dhena statistikore per ndjekjet dhe vendimct penale per 
veprat penale te korrupsionit dhe krimit te organizrtar te parashikuara nga nenet perkatese te Kodi t 

Penal te Republikes se Shqiperi se; b) te mbledhin, pCrpunojne dhe raportojne tC dhena mbi ecurine e ndjekjeve dhe gjykimeve penale deri 
kur vendimi i gjykat<s kompetente tC marre forme te prere per ,eshtjet penale qe lidhen me veprat 
penale tC kmTupsionit dhc krimit te organizuar tC parashikuara nga nenet pCrkatese te Kodit Penal t< 

Republikes se Shqiperise. 

eni 3 
Forma e bashl<.epunimit 

Bashkepunimi sipas ketij Memorandurni realizohct ncpcrmjet: 
a) shk<ntbimit periodik tC tC dhCnave statistikore dhe t< informacionit mbi ccurine e ndjekjeve dhc 
gjykimeve penale per vcprat pcnale te korrupsionit dhe krimit te organizuar te parashikuara nga nenet 

perkatese te Kodit Penal te Republikes se Shqiperise; 
b) zh vi IIi mit te ra k i meve ko nsu Ita t i vc per ad res i min e k Crkcsa' c, per si g uri min e pe rputhshm<ri se set< 

dhenave dhe bashkerendimin c in formac ionit tc kerkuar. 

Neni 4 
Oetyrimet e Palcvc 

1. Gjykata e Larte eshte pergjegjese per: 
a) mblcdhjen, perpunimin dhe raportimin e informacionit stati stikor mbi numrin e ,eshtjeve penale tC 
gjykuara, numrin e pcrsonave tC gjykuar, numrin e personave te shpal lur tC pal'ajsh<m dhc numrin e 
personave te shpallur fajtore. nC vendimet e formes sC prerC t< dhena nga kjo Gjykate gjate periudhCs se 

raportimit; b) mbledhjen, perpunimin dhe raportimin e te dhenavc mbi ,eshtje e ve,anta gjyqesorc tC korrupsionit 
dhe krimit te organimar t< cilat jane ne proces apo jane gjykuar nga kjo Gjykate. Ky informacion 
perfshin numrin dhe daten e regj istrimit t< ,eshtjes ne kete gjykate. numrin dhe daten e vendimit per 
ketO ,eshtje (nese Gjykata e Lane ka dhene vcndim ne lidhje me ,eshtjen) dhe te dhena mbi 
dispozitivin e vendimit gjyqesor te ,eshtjes (ecuria e metejshme e ,eshr.jes), si dhe te dhCna te tjera tC 

nevojshme sipas kerkesave; c) raportimin e informacionit te ketkuar sipas pik<s a) dhe b) pranc 'vlinistri se se Drej tesise, per 
gjashtemujorin e pare te vitit brenda dates 10 ose dites se pare tC punCs pas kesaJ date, te muajit korrik 



ne vazhdim dhe pt::r gjashtemujorin e dyte te vitit brenda dates I 0 ose elites se pare te punes pas 
J date, te muajit janar te vi tit pasardhes. 

f) Ministria e Drejtesise eshte pergjegjese per: 
a) mbkdhjen, perpunimin dhe raportimin e informacionit statistikor mbi numrin e personave te gjykuar, 
numrin e personave te shpallur te pafajshem dhe numrin e personave te shpallur fajtore, sipas 
vendimeve te dhena nga gjykatat e shkalles se pare dhe gjykatat e apelit: 
b) mbledhjen, perpunimin dhe raponimin e te clhenave mbi c;eshtje gjyqesore te cilatjane ne proces apo 
jane gjykuar nga gjykatat e shkalles se pare dhe te apclit. Ky informacion perfshin numrin dhe daten e 
regjistrimitte c;eshtjes ne keto gjykata, numrin dhe daten e vendimit gjyqesor per c;eshtjen (nese gjykata 
ka dhene vendim ne lidhje me c;eshtjen) dhe te dhena mbi dispozitivin (ecuria e metejshme e c;eshtjes), 
si dhe te dhena te tjcra tc nevojshme sipas kerkesave; 
c) konsolidimin e te dhenave statistikore dhe te dhenave mbi ecurine e c;eshtjeve gjyqesore te 
raportuara nga gjykatat c shkalle::. se pare. te apelit dhe nga Gjykata e Lane dhc perfshirjen e tyre ne 
tabelat e integruara; 
d) raportimin e te dhenave dhe inf'ormacionit te integruar per gjashtemujorin e pare te \·itit brenda dates 
31 ose elites se pare te punes pas kcsaj date. te muajit korrik te vitit ne vazhdim dhe per gjashtemujorin 
c dyte te \' itit brenda dates 31 ose ditb se pare tc punes pas kesaj date. te muajit janar te vi tit pasardhes. 

3) Ministria e lntegrimit Europian cshte pergjegjese per: 
a) percjelljen e shpejte dhe dhenien e into rmacion it te nevojshem sqarucs mbi kerkesat c sherbimeve te 
Komisionit Europian; 
b) koordinimin e procesit ndermjet institucioneve me qellim rc.!ali7imin e shpc.!jtc tc raportimit tc 
kerkuar; 
c) dhenien e asistcnccs dhe mbeshtetjes se nevoj shmc per pergatitjen dhe rapontmin ne kohe dhe me 
cilesi tc informacionit te kerkuar. 

'eni 5 
C:ijuha c infonnacionit te mbledhur dhe rerpunuar 

Palet paraqcsin intormacionin e kcrkuar ne gjuhen angleLc. 

Neni 6 
Periudhat e raportimit 

re dhenat stati stikore du te mblidhcn, perpunohcn dhe raportohen per periudha gjashtcmujore. 

Periudha c pare gjashtemujorc per mbledhjen, perpunimin dhe raportimin e te dhcna'c stati stikore dhe 
te dhenavc mbi ecurine e ndjekje\·e clhe gjykimeve penale dote jete janar - qershor 20 16. 

eni 7 
Mbrojtja e te dhenave personale 



imi i te dhenave stati stikore dhe informacionit specifik mbi <;eshtjet gjyqesore do te kryhet ne 
uthje me legjislacionin shqiptar per mbrojtjen e te dhenave personale dhe legj islacionin shqiptar 

statistikat. 

Neni 8 
Afatet perjashtimore te shkcmbimit te informacionit 

1. Perjashtimisht, bazuar ne kerkesen e sherb imeve te Komisionit Evropian, ne kuader te takimeve te 
institucioneve te perbashketa Shqiperi - Bashkimi Evropian te ngritura ne kuader te Marreveshjes se 
Stabil izim-Asociimit, ose negociawve te anetaresimit te Republikes se Shqi perise ne Bashkimin 
Evropian, paler mbledh in, perpunojne dhe shkembejne te dhenat stati stikore dhe informacionin e 
kerkuar edhe per periudha te tjera 1<ehore te ndryshme nga ajo e parashikuar ne nenin 6, te ketij 
Memorandumi. 

2. Afati kohor per raport imin e te dhenave dhe informacioni t te kerkuar nga Gjykata Larte nuk do te 
jete me i shkurter se I 0 dite pune nga dita e manjes se kerkeses per informac ion nga Ministria e 
Drejti::Sise dhe/ose nga Ministria e lntegrimit Europian. Afati kohor per raportimin e te dhenave dhc 
informacioni t te kerk uar nga :vtinistria e Orej tes ise nuk do te jete me i shkurter se 15 dite pune nga dita 
e marrj es se kerkeses per informacion nga Ministri a e lntegri mit Europian. 

Neni 9 
Vleres imi i zbatimit te Memorandumit 

1. Palet mJITin pe rsipcr te vlcresoj ne bashkeri sht fun ksionimin e bashkepunimit ne mbeshtetje te 
Memorandumit nepermje t hart imi t dhe paraq itjes se raporteve peri odike me shkrim prane titullareve te 
tc Palevc. 

2. Raport i periodik permban, krahas te dhcnave per menyren e zbati mit te Memorandumit, edhe 
rckomandimet konkrete per adrcsim in e problematikave te ev identuara. 

le ni 10 
Komunil<.imi mes Paleve 

1. Palet angazhohen te mbajne komunikim te vazhdueshem ndermjet tyre dhc te shkembejne ydo 
informacion te nevojshem per permbushjen e detyrave te tyre. Komuni kimi do te kryhet ne forme 
shkresore dhe/ ose nc rruge elek tronike. 

2. Palet do te caktojne personat e kontak tit qe do te jene pergjegjes per shkernb imin e informacionit dhe 
plotesimin e kerkesave te tyre ne zbatim te Memorandum it. 

3. Palet dote informojme njeri -tjetrin mbi personate kontaktit jo me vone se 15 dite nga nenshkrimi i 
ketij Memorandumi. 

4. Personate kontaktit nga te dyja palet do te j ene te disponueshem ne ydo kohe per kom unikimin dhe 
koordinimin me qe11im rakordimin e veprimeve qe duhet te ndermerren rast pas rasti. 



eni II 
Kostot finandarc 

t financiare qe rezultojne nga 1batimi i ketij Memoram.lumi i nenshtrohen legjislacionit ne fuqi 
dhe jane brenda kufijvc te shpenzimeve buxhetore qc Palet "ane ne dispozicion. 

Neni 12 
Nd ryshimi i Memorandumit 

Ky Memorandum mund te ndr) shoje \etem me marre' eshje te pale' e nepermjct shkembimit te 
komunikimit me shkrim . 

eni 13 
Perfundimi i Mcrnonlndumit 

l .Memorandumi lidhet pa afat. por mum.! te pcrli.mdoje nc ~do kohe me marrevcshje mcs Paleve. 
Perfundimi hyn ne fuqi nje muaj pas marrjes sc njol'timit me sh"rim nga njcra prej Palbe. 

2. Deri ne pcrfundimin e ketij Memor:mclumi , Palet iu permbahen kushteve qe ITjedhin nga ky 
Memorandum, persa i perket in formac ionit dhe dok umcntevc te shkcmbyera pcrr ara dates se 
perfundimit. 

l\eni 14 
Zgjidhja c mo-;marrhcshj cH 

(do mosmarreveshje lidhur me intcrprctimin osc Lbatimin e kctij Memorandumi do te ;gjidhet me 
mirekuptim mes paleve. 

eni 15 
llyrja nc Fuqi 

1. Memorandum hyn ne fuqi diten e 11cnshkrimit tc saj clhc publi kohet nc faqet zyrtarc te interneti t tc 
Paleve. 

2. Ministria e lntegrimit Luropian inlormon sherbimct e Komision it Evropian mbi ncnsh"rimin e ketij 
Memorandumi . 

3. Memorandumi pergatitet dhc nenshkruhet ne 6 (gjashte) kopje origjinale, 2 (dy) kopje depozitohen 
ne Ministrine Drejtesise, 2 (dy) "opje depozi tohen ne Gj;vkaten e Larte dhe 2 (dy) kopje te tjera 
dcpozitohen ne Ministrine e Jntegrimit Europian. 

K) Memorandum nenshkruhet ::.ot ne Tirane, me date J_i_t_&_G_!20 16. 



PER 
\1lNISTI{INt E DREJTESI Si-' 

MJNISTRJ 

YLLJ MANJANI 

PER 
C.JYKA TEN E LA RTE 

Pt R 
MINISTRI~E E Il'iTEG RI liT EU ROP IA~ 


